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1. Auswertung allgemein

Bei der Datenauswertung 2024 wurden, wie im Deklarationsprozess fiir den 3-Jahres Durchschnitt
vorgegeben, die flr 2024 verfligten Soll-Punkte (Stichtag 31.12.2022) mit den Ist-Punkten des Jahres
2024 abgeglichen.

1.1 Gesamtsituation 2024
Vergleich Soll-Punkte 2024 (Stichtag 31.12.2022) und Ist-Punkte (2024)

Die Gegenliberstellung der Soll-Punkte und der Ist-Punkte ber alle Institutionstypen zeigt, dass die
Pflegeheime die vom DGS festgelegten Soll-Punkte zu 100% erreichen. Gegeniiber dem Vorjahr war
der Erflllungsgrad bei den Spitdlern um 0.5% tiefer, respektive bei den Spitexorganisationen um
1.3% tiefer.

Tabelle 3.1-1:
Gegenliberstellung Soll-Punkte 2024 (Stichtag 31.12.2022) und der Ist-Punkte 2024 pro Versorgungsbereich vor
Ein- und Verkauf von Ausbildungspunkten.

Soll-Punkte 2024

Institutionstyp (stichtag 31.12.2022) Ist-Punkte 2024
Spitaler 12'688'093.37 12’215’070.09
Pflegeheime 5'418'413.34 5’583'849.85
Spitexorganisationen 1'223’829.11 1'049'198.54

In der folgenden Tabelle wird die Erfillung der Soll-Punkte pro Institutionstyp vor dem Punktehandel
prozentual dargestellt. Der Erreichungsgrad liegt in den Spitdlern bei 96.3%, in den Pflegeheimen bei
103.1% und in den Spitexorganisationen bei 85.7%.

Tabelle 3.1-2:
Prozentuale Erreichung pro Institutionstyp 2024 vor Ein- und Verkauf von Ausbildungspunkten.

Prozentuale Erreichung im Institutionstyp vor Punktehandel

Spitaler 96.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Die anschliessende Tabelle zeigt die prozentuale Erreichung der Soll-Punkte pro Institutionstyp nach
dem Ein- und Verkauf von Ausbildungspunkten.

Tabelle 3.1-3:
Prozentuale Erreichung pro Institutionstyp 2024 nach Ein- und Verkauf von Ausbildungspunkten.

Prozentuale Erreichung im Institutionstyp nach Punktehandel

Spitaler 95.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1.2 Ein- und Verkauf von Ausbildungspunkten

Wie bereits in den vergangenen Jahren tatigten einige Institutionen mehrere Ein- bzw. Verkaufe.
Insgesamt waren 60 Institutionen involviert.

Tabelle 3.2-1: Einkdufe 2022 - 2024

Pflegeheime Spitaler Spitexorganisationen
Einkdaufe 2024 11 12 15
Einkdufe 2023 11 13 15
Einkdufe 2022 7 15 4

Tabelle 3.2-2: Verkédufe 2022 - 2024

Pflegeheime Spitaler Spitexorganisationen
Verkdufe 2024 16 17 5
Verkaufe 2023 16 18 5
Verkdufe 2022 8 11 7

Beim Ein- und Verkauf konnte im Vergleich zur Deklaration 2023 eine enorme Steigerung des
Punktehandels festgestellt werden. Diese betragt 307‘314.91 Punkte.

Tabelle 3.2-3: Punktehandel 2022 — 2024

Ein- und Verkaufe Punktehandel
2024 906’'583.66
2023 599'268.75
2022 686'954.09
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Die Tabelle 3.2-4 zeigt die Erreichung der Soll-Punkte im 3-Jahresschnitt nach dem Ein- und Verkauf
und unter der Berlicksichtigung des Toleranzwerts von 10%. Fiir neuerdffnende Betriebe erfolgt die
Bonus-/Malus-Berechnung erst ab dem zweiten vollen Betriebsjahr. Daher wurden diese Betriebe bei
nachfolgender Auswertung in der Spalte «neue Institutionen ohne Bewertung» aufgefiihrt. Die Daten
wurden vom DGS zur Verfligung gestellt.

Im Vergleich zur Deklaration 2023 waren 5 Institutionen weniger im Bonusbereich und 2 weniger im
Malusbereich. Im Toleranzbereich waren gleich viele Institutionen.

Tabelle 3.2-4:
Erreichung der Soll-Punkte im 3-Jahresschnitt (2022/2023/2024), Anzahl Institutionen pro Versorgungsbereich

2024.

Total Davon 90% Neue

Institutionstyp Institutionen Bonus Malus Toleranz Institutionen
ohne Bewertung

Spitaler 32 12 9 9 2
Pflegeheime 100 56 21 21 2
Spitexorganisationen 90 22 47 10 11
Total 222 90 77 40 15
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1.3 Ausbildungen Sekundarstufe Il

In allen nachfolgenden Tabellen werden die Berufsbezeichnungen der Sekundarstufe Il abgekiirzt

geschrieben, um die Lesbarkeit zu optimieren.

Bei den Ausbildungen Sekundarstufe Il, AGS EBA, FaGe EFZ, FaBe EFZ, MPA EFZ und allen Nach-
holbildungen EFZ fir Erwachsene, wurden gesamthaft 1'832.09 Ausbildungsstellen ausgewiesen. Dies

entspricht einer Zunahme von 55.24 Stellen im Vergleich zum Vorjahr. Die Anzahl Stellen der

einzelnen Berufe wie auch deren Aufteilung pro Institutionstyp ist in der Tabelle 3.3-1 ersichtlich.

Unverdndert bleibt, dass der Schwerpunkt der Ausbildungen in den Pflegeheimen auf der

Sekundarstufe Il liegt.

Einzig bei den Ausbildungen FaGe EFZ mit Berufsmatura ist der Anteil in den Spitélern hoher.

Aufgrund der Tatigkeitsfelder wird die MPA EFZ-Ausbildung ausschliesslich in den Spitalern

angeboten.

Tabelle 3.3-1:

Ausbildungsleistungen Sekundarstufe Il in Ausbildungsstellen pro Versorgungsbereich 2024.

Berufe

AGS EBA

FaGe EFZ

FaGe EFZ mit BM
FaGe EFZ Erwachsene
FaBe EFZ

FaBe EFZ mit BM
FaBe EFZ Erwachsene
MPA EFZ

MPA EFZ mit BM
MPA EFZ Erwachsene

Ausbildungsstellentotal

Spitdler

46.69
396.05
82.02
16.80
0.44
0.00
0.00
40.75
11.84
0.00
594.59

Pflegeheime

234.98
664.60
21.89
105.16
23.04
1.00
5.22
0.00
0.00
0.00
1'055.89

Spitex-
organisationen

17.65
133.12
4.34
25.19
1.00
0.00
0.31
0.00
0.00
0.00
181.61

Total
Ausb. Stellen
299.32

1'193.77
108.25
147.15

24.48
1.00
5.53

40.75

11.84
0.00

1'832.09
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1.4 Ausbildungen Tertiadrstufe

Gesamthaft wurden bei den Ausbildungen der Tertiarstufe in den Institutionen
22'174.72 Praktikumswochen angeboten. Dies ist eine Steigerung um 544.37 Praktikumswochen im

Vergleich zum Jahr 2023.

Die Reihenfolge der meist angebotenen Berufsbildungen bleibt wie in den vergangenen Jahren
unverdndert: Ausbildungen mit dem hochsten Angebot sind Dipl. Pflegefachfrau HF / Dipl.
Pflegefachmann HF, gefolgt von Physiotherapeutin FH (BSc) / Physiotherapeut FH (BSc), Dipl. Fach-
frau Operationstechnik HF / Dipl. Fachmann Operationstechnik HF und Dipl. Rettungssanitaterin HF /

Dipl. Rettungssanitater HF.

Der grosste Teil der Leistungen der HF und FH-Ausbildungen wird in den Spitalern erbracht, da in
diesen Institutionen die meisten dieser Berufe primar ausgebildet werden.

Tabelle 3.4-1:

Ausbildungsleistungen in Ausbildungswochen Tertidirstufe pro Versorgungsbereich 2024.

Berufe

Dipl. Pflegefachfrau HF /
Dipl. Pflegefachmann HF

Dipl. Fachfrau Operationstechnik HF /
Dipl. Fachmann Operationstechnik HF

Dipl. Radiologiefachfrau HF /

Dipl. Radiologiefachmann HF

Dipl. Aktivierungsfachfrau HF /

Dipl. Aktivierungsfachmann HF

Dipl. biomedizinische Analytikerin HF /
Dipl. biomedizinischer Analytiker HF
Dipl. Rettungssanitaterin HF /

Dipl. Rettungssanitater HF

Dipl. Sozialpadagogin HF /

Dipl. Sozialpadagoge HF
Pflegefachfrau FH (BSc) /
Pflegefachmann FH (BSc)
Ergotherapeutin FH (BSc) /
Ergotherapeut FH (BSc)
Physiotherapeutin FH (BSc) /
Physiotherapeut FH (BSc)
Erndhrungsberaterin FH (BSc) /
Ernahrungsberater FH (BSc)
Hebamme FH (BSc) /

Geburtshelfer FH (BSc)

Logopadin FH (BA) / Logopade FH (BA)
Sozialpadagogin FH (BA/BSc) /
Sozialpadagoge FH (BA/BSc)

Total

Spitaler

9'126.12

1'318.20

553.10

0.00

774.10

1'230.90

207.00

982.80

480.23

3'739.97

416.12

964.34
223.81
66.85

20'083.54

Pflegeheime

1'110.88

0.00

0.00

327.40

0.00

1.00

1.80

15.00

0.00

38.00

0.00

0.00
0.00
0.00

1'494.08

Spitexorgani-
sationen

558.10

0.00

0.00

0.00

0.00

11.00

0.00

28.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

597.10

Total
Aus.Wochen

10'795.10

1'318.20

553.10

327.40

774.10

1'242.90

208.80

1'025.80

480.23

3'777.97

416.12

964.34

223.81

66.85

22'174.72
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1.5 Gesamtbetrachtung 2022 - 2024

Aufgrund der Anderungen, siehe Ausfiihrungen im Kapitel 2, wurde der Vergleich der Entwicklung

der Soll-Punkte zwischen den Jahren 2022 und 2023 berechnet. In allen Institutionstypen ist eine

Zunahme ersichtlich, in den Spitalern 0.8%, in den Pflegeheimen 0.4% und in den
Spitexorganisationen 5.3%.

Die Soll-Punkte, Stichtag 31.12.2024, sind bereits mit den neuen Normansatzen und den plus 5% der

Berufe Pflege und Betreuung aufgefiihrt.

Tabelle 3.5-1:
Darstellung der Soll-Punkte und Vergleich der prozentualen Verénderungen von 2022 und 2023.
Soll-Punkte 2024

13’174°556.59

5’935'135.32

Institutionstyp V.erﬁigung fiir 2024 V.erfiigung fiir 2025 Veranderung Vtarﬁjgung fiir 2026
(Stichtag 31.12.2022) (Stichtag 31.12.2023) Soll-Punkte (Stichtag 31.12.2024)

Spitédler 12'688'093.97 12'788'743.94 0.8%

Pflegeheime 5'456'308.31 5'478’925.50 0.4%

Spitexorganisationen 1'275'705.09 1'343'211.21 5.3%

1'521'329.54

In den nachfolgenden Tabellen werden die Ausbildungsleistungen (Ist-Punkte) im Institutionstyp
(Tabelle 3.4.2) und fir die einzelnen Ausbildungen (Tabellen 3.4.3 und 3.4.4) aufgefihrt. In allen

Tabellen wird zusatzlich jeweils der Verlauf der Jahre 2022 bis 2024 dargestellt und die
Veranderungen der Ausbildungsleistungen zwischen den Jahren 2022 und 2024 prozentual
berechnet.

Tabelle 3.5-2:
Darstellung der Ist-Punkte pro Institutionstyp und Vergleich der prozentualen Verdnderungen
von 2022 bis 2024.

o 2022 2023 2024
Institutionstyp
Spitaler 12239'278.38 12202'846.85 12’215’070.09
Pflegeheime 5'431'719.57 5’357°004.29 5'583'849.85
Spitexorganisationen 967'365.46 1'041’153.63 1’049’198.54

Bei den Spitdlern ist ein knapper Riickgang um 0.2% ersichtlich, bei den Pflegeheimen eine
Steigerung um 2.8%. Die Spitexorganisationen hatten eine deutliche Erhdhung von 8.5%.

Verdnderung
Ausb.Leistung

-0.2%
2.8%

8.5%
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Tabelle 3.5-3:

Darstellung 2022 bis 2024 der gesamten Ausbildungsleistungen Sekundarstufe Il in Ausbildungsstellen.

Vergleich der prozentualen Verdnderungen zwischen 2022 und 2024.

Berufe 2022 2023
AGS EBA 339.70 308.47
FaGe EFZ 1'133.31 1'160.31
FaGe EFZ mit BM 112.70 112.02
FaGe EFZ Erwachsene 134.10 130.32
FaBe EFZ 17.08 17.78
FaBe EFZ mit BM 1.00 0.44
FaBe EFZ Erwachsene 3.07 2.11
MPA EFZ 25.44 32.04
MPA EFZ mit BM 13.20 13.36
MPA EFZ Erwachsene 0.00 0.00
Ausbildungsstellentotal 1'779.60 1'776.85

2024

299.32
1'193.77
108.25
147.15
24.48
1.00
5.53
40.75
11.84
0.00
1'832.09

Veranderung
Ausb.Stellen

-11.9%
5.3%
-4.0%
9.7%
43.3%
0.00%
80.1%
60.2%
-10.3%
0.0%

3.0%

In den meisten Berufen der Sekundarstufe Il wurden die Ausbildungsleistungen erhéht, der

Gesamtanstieg betrug 3.0%.

Wie bereits im Vorjahr konnte in den Ausbildungen AGS EBA und FaGe EFZ mit BM ein Riickgang

beobachtet werden. Zum ersten Mal auch bei MPA EFZ mit BM.
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Tabelle 3.5-4:
Darstellung 2022 bis 2024 der gesamten Ausbildungsleistungen Tertidirstufe in Ausbildungswochen.
Vergleich der prozentualen Verénderungen zwischen 2022 und 2024.

Verdnderung
Berufe 2022 2023 2024 Aus. Wochen
Dipl. Pflegefachfrau HF / 10'103.96 9'942.54 10'795.10 6.8%
Dipl. Pflegefachmann HF
Dipl. Fachfrau Operationstechnik HF / 1'491.60 1'389.70  1'318.20 -11.6%
Dipl. Fachmann Operationstechnik HF
Dipl. Radiologiefachfrau HF / 727.40 734.80 553.10 -24.0%
Dipl. Radiologiefachmann HF
Dipl. Aktivierungsfachfrau HF / 329.85 340.70 327.40 -0.7%
Dipl. Aktivierungsfachmann HF
Dipl. biomedizinische Analytikerin HF / 805.90 931.60 774.10 -4.0%
Dipl. biomedizinischer Analytiker HF
Dipl. Rettungssanitaterin HF / 1'151.60 1'143.60 1'242.90 7.9%
Dipl. Rettungssanitater HF
Dipl. Sozialpadagogin HF / 96.60 144.13 208.80 116.2%
Dipl. Sozialpadagoge HF
Pflegefachfrau FH (BSc) / 1'016.51 1'129.36  1'025.80 0.9%
Pflegefachmann FH (BSc)
Ergotherapeutin FH (BSc) / 532.60 460.46 480.23 -9.8%
Ergotherapeut FH (BSc)
Physiotherapeutin FH (BSc) / 3'656.30 3'696.08 3'777.97 3.3%
Physiotherapeut FH (BSc)
Erndhrungsberaterin FH (BSc) / 577.10 583.20 416.12 -27.9%
Erndhrungsberater FH (BSc)
Hebamme FH (BSc) / Geburtshelfer FH (BSc) 1'056.88 903.36 964.34 -8.8%
Logopadin FH (BA) / Logopéade FH (BA) 198.80 159.00 223.81 12.6%
Sozialpddagogin FH (BA/BSc) / 115.90 71.82 66.85 -42.3%
Sozialpadagoge FH (BA/BSc)
Total 21'861.00 21’630.35 22'174.72 1.4%

In vielen Studiengangen zeigen sich zwischen den Jahren positive, wie auch negative Schwankungen.

Zum wiederholten Mal kann jedoch beobachtet werden, dass lber die 3 Jahre eine kontinuierliche
Abnahme erfolgte. Die Ausnahme bilden die Studienginge: Dipl. Pflegefachfrau/-mann HF, Dipl.
Rettungssanitaterin/-sanitdter HF, Dipl. Sozialpadagogin/-padagoge HF,
Physiotherapeutin/Physiotherapeut FH und Logopadin/Logopédde FH, welche liber die 3 Jahre eine
Zunahme verzeichnen.

Gesamthaft war eine Steigerung bei den Ausbildungswochen von 1.4% ersichtlich.

Seite 10 von 22



Ausbildungsverpflichtung . Auswertung Datenerhebung 2024 . OdA GS Aargau AG

2. Auswertung der Ausbildungsleistungen pro Institutionstyp

In den Kapiteln 4.1 bis 4.3 folgen die detaillierten Ausfiihrungen der Ausbildungsleistungen pro

Institutionstyp.

2.1 Auswertungen Spitaler

In den Spitdlern wurde, bis auf AGS EBA und FaGe EFZ mit BM, sowie MPA EFZ mit BM in allen
angebotenen Ausbildungen eine Steigerung erzielt. Zum ersten Mal wurden auch FaBe EFZ in den

Spitdlern ausgebildet. Gesamthaft war das Angebot der Ausbildungsstellen im Vergleich zu 2022 um

3.1% hoher.

Tabelle 4.1-1:

Spitdler Darstellung 2022 bis 2024 der Ausbildungsleistungen Sekundarstufe Il in Ausbildungsstellen. Vergleich

der prozentualen Verédnderungen zwischen 2022 und 2024.

Sekundarstufe Il

AGS EBA

FaGe EFZ

FaGe EFZ mit BM
FaGe EFZ Erwachsene
FaBe EFZ

FaBe EFZ mit BM
FaBe EFZ Erwachsene
MPA EFZ

MPA EFZ mit BM
MPA EFZ Erwachsene
Total

2022

52.36
383.81
89.49
12.55
0.00
0.00
0.00
25.44
13.20
0.00
576.85

2023

52.32
389.68
86.26
12.42
0.00
0.00
0.00
32.04
13.36
0.00
586.08

2024

46.69
396.05
82.02
16.80
0.44
0.00
0.00
40.75
11.84
0.00
594.59

Veranderung
Ausb.Stellen

-10.8%
3.2%
-8.4%
33.9%
100.0%
0.0%
0.0%
60.2%
-10.3%
0.0%
3.1%
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Die Ausbildungsleistungen der Tertidrstufe zeigen gesamthaft eine knappe Zunahme um 0.3% auf.
Die bereits im Kapitel 3.5 erwdahnten Schwankungen kommen in den Spitélern deutlicher zum
Ausdruck, da diese Studiengange hauptsachlich in diesen Institutionen ausgebildet werden.

Auffallend ist, dass 2022 bei 5 Studiengdngen eine Verminderung der Ausbildungswochen festgestellt
werden konnte, 2023 und 2024 waren es bereits 9 Studiengadnge.

Tabelle 4.1-2:
Spitdler Darstellung 2022 bis 2024 der Ausbildungsleistungen Tertidirstufe in Ausbildungswochen.
Vergleich der prozentualen Verdnderungen zwischen 2022 und 2024.

Veranderung

Tertiarstufe 2022 2023 2024 Aus. Wochen

Dipl. Pflegefachfrau HF /

Dinl Pfleesfachmann HE 8'682.01 844074  9'126.12 5.1%
08 b Opon ] iy raen i
o5 gt
o5 it e
o0 et I g e ae o
g:g:: EEEEE:E:?:EEE:'EPF/ 1'136.00  1’133.00  1'230.90 8.4%
B:E:: zgigz:ggjzggz’:: / 96.60 144.13 207.00 114.3%
Ei:ggg;:g:‘:;i‘;ﬂf(;cs)c/) 988.91  1'057.14 982.80 -0.6%
E:gg;:g:g:ﬂ??: ':B(Siﬁc)/ 511.60 460.46 480.23 6.1%
EEQZEEE::EEEE'?HF :'B(s%c” 3'616.30  3'653.48  3'739.97 3.4%
EEr:‘na;hhrr”unnggsbbeerf;fer:”Fm égf)c )/ 577.10 583.20 416.12 27.9%
Hebamme FH (BSc) / 1'056.88 903.36 964.34 -8.8%

Geburtshelfer FH (BSc)

Logopadin FH (BA) / Logopade FH (BA) 198.80 159.00 223.81 12.6%
Sozialpadagogin FH (BA/BSc) /
Sozialpadagoge FH (BA/BSc)
Total 20'034.00 19'662.43 20'083.54 0.3%

115.90 71.82 66.85 -42.3%
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Die Auswertung der Nachdiplomstudien ist im Kapitel bei den Spitdlern aufgefiihrt, da Anasthesie,
Intensiv- und Notfall (AIN)-Abschlisse lediglich in diesen Institutionen erworben werden kénnen.

Bei der naheren Betrachtung fallt auf, dass es auch in diesen Bildungen von Jahr zu Jahr positive und
negative Schwankungen gibt.

Bei diesen Studiengdngen wurde gesamthaft und Gber den 3-Jahresschnitt ein Riickgang von 2.7%
festgestellt.

Tabelle 4.1-3:

Spitdler AIN Nachdiplomstudien 2022 bis 2024 in Ausbildungsstellen. Vergleich der prozentualen
Verédnderungen zwischen 2022 und 2024.

Berufe 2022 2023 2024

Veranderung

Ausb.Stellen

Dipl. Expertin / Dipl. Experte
Anéasthesiepflege NDS HF
Dipl. Expertin / Dipl. Experte
Intensivpflege NDS HF 36.16 37.53 34.95
(Erwachsene oder Padiatrie)

28.86 25.28 27.60

Dipl. Expertin / Dipl. Experte
Notfallpflege NDS HF

Total 100.24 101.40 97.49

35.22 38.59 34.94

-4.4%

-3.4%

-0.8%

-2.7%
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2.2 Auswertungen Pflegeheime

In den Pflegeheimen zeigte sich in den meisten angebotenen Ausbildungen eine Zunahme. Einzig die
Ausbildung AGS EBA weisst eine stete Abnahme auf.

Zusammenfassend war eine Steigerung von durchschnittlich 2.1% zu verzeichnen.

Tabelle 4.2-1:
Pflegeheime Darstellung 2022 bis 2024 der Ausbildungsleistungen Sekundarstufe Il in Ausbildungsstellen.
Vergleich der prozentualen Verdnderungen zwischen 2022 und 2024.

Sekundarstufe Il 2022 2023 2024 Verdnderung
Ausb.Stellen
AGS EBA 267.62 238.15 234.98 12.2%
FaGe EFZ 629.18 641.63 664.60 5.6%
FaGe EFZ mit BM 18.36 22.04 21.89 19.2%
FaGe EFZ Erwachsene 100.02 92.85 105.16 5.1%
FaBe EFZ 16.64 16.48 23.04 38.5%
FaBe EFZ mit BM 1.00 0.44 1.00 0.0%
FaBe EFZ Erwachsene 1.90 1.51 5.22 174.7%
Total 1'034.72 1'013.10 1'055.89 2.1%
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Erfreulicherweise kann in den Studiengingen Dipl. Pflegefachfrau/-mann HF und Pflegefachfrau FH

eine Zunahme beobachtet werden. Der Vergleich von 2022 zu 2024 weist in zwei Studiengangen eine

Abnahme der Ausbildungswochen auf.

Gesamthaft kann zwischen 2022 und 2024 eine Zunahme von 14.3% verzeichnet werden.

Tabelle 4.2-2:

Pflegeheime Darstellung 2022 bis 2024 der Ausbildungsleistungen Tertiéirstufe in Ausbildungswochen.
Vergleich der prozentualen Verénderungen zwischen 2022 und 2024.

Tertidrstufe

Dipl. Pflegefachfrau HF /
Dipl. Pflegefachmann HF

Dipl. Fachfrau Operationstechnik HF /
Dipl. Fachmann Operationstechnik HF
Dipl. Radiologiefachfrau HF /

Dipl. Radiologiefachmann HF

Dipl. Aktivierungsfachfrau HF /

Dipl. Aktivierungsfachmann HF

Dipl. biomedizinische Analytikerin HF /
Dipl. biomedizinischer Analytiker HF
Dipl. Rettungssanitaterin HF /

Dipl. Rettungssanitater HF

Dipl. Sozialpadagogin HF /

Dipl. Sozialpadagoge HF
Pflegefachfrau FH (BSc) /
Pflegefachmann FH (BSc)
Ergotherapeutin FH (BSc) /
Ergotherapeut FH (BSc)
Physiotherapeutin FH (BSc) /
Physiotherapeut FH (BSc)
Erndhrungsberaterin FH (BSc) /
Erndhrungsberater FH (BSc)
Hebamme FH (BSc) /

Geburtshelfer FH (BSc)

Logopéadin FH (BA) / Logopade FH (BA)
Sozialpadagogin FH (BA/BSc) /
Sozialpadagoge FH (BA/BSc)

Total

2022

945.10

0.00

0.00

300.85

0.00

0.60

0.00

0.00

21.00

40.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1'307.55

2023

949.80

0.00

0.00

340.70

0.00

0.60

0.00

8.00

0.00

42.60

0.00

0.00

0.00

0.00

1'341.70

2024

1'110.88

0.00

0.00

327.40

0.00

1.00

1.80

15.00

0.00

38.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1'494.08

Veranderung
Aus. Wochen

17.5%

0.0%

0.0%

8.8%

0.0%

66.7%

100.0%

100.0%

-100.0%

-5.0%

0.0%

0.0%
0.0%
0.0%

14.3%
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2.3 Auswertungen Spitexorganisationen

In den Spitexorganisationen erfolgte in den Berufen der Sekundarstufe |l gesamthaft eine Steigerung
um 8.1%. Hier ist jedoch ein Riickgang der AGS EBA, FaGe EFZ mit BM und FaBe EFZ Erwachsene zu

vermerken.

Tabelle 4.3-1:

Spitexorganisationen Darstellung 2022 bis 2024 der Ausbildungsleistungen Sekundarstufe Il in Ausbildungs-

stellen. Vergleich der prozentualen Verdnderungen zwischen 2022 und 2024.

Sekundarstufe Il

AGS EBA

FaGe EFZ

FaGe EFZ mit BM
FaGe EFZ Erwachsene
FaBe EFZ

FaBe EFZ mit BM
FaBe EFZ Erwachsene

Total

2022

19.72
120.32
4.85
21.53
0.44
0.00
1.17
168.03

2023

18.00
129.00
3.72
25.05
1.30
0.00
0.60
177.67

2024

17.65
133.12
4.34
25.19
1.00
0.00
0.31
181.61

Veranderung
Ausb.Stellen

-10.5%
10.6%
-10.5%
17.0%
127.3%
0.0%
-73.5%
8.1%
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Bei den Spitexorganisationen kann eine deutliche Erhdhung der angebotenen tertidaren Ausbildungen
festgestellt werden, gesamthaft von 15.0%.

Nur bei Dipl. Rettungssanitaterin HF / Dipl. Rettungssanitdter HF ist eine Abnahme ersichtlich.
Tabelle 4.3-2:

Spitexorganisationen Darstellung 2022 bis 2024 der Ausbildungsleistungen Tertidrstufe in Ausbildungswochen.
Vergleich der prozentualen Verdnderungen zwischen 2022 und 2024.

Tertidrstufe 2022 2023 2024 Xzzarxsz::ﬁ
B:E:: ::Egjzzmz‘;:zé 476.85 552.00 558.10 17.0%
ou ooy a0 am oo
o5 et e
o5 sivenstation )
o0 b ey a0 oo
el
o5 s )
EI:EEEIZEEZZ‘;EEB(SBCS)C/) 27.60 64.22 28.00 1.5%
a1 5
g 050
gt 50
Hebamme FH (BSc) / 0.00 0.00 0.00 0.0%

Geburtshelfer FH (BSc)
Logopadin FH (BA) / Logopade FH (BA) 0.00 0.00 0.00 0.0%

Sozialpadagogin FH (BA/BSc) /
Sozialpadagoge FH (BA/BSc)

Total 519.45 626.22 597.10 15.0%

0.00 0.00 0.00 0.0%
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3. Pflege und Betreuung liber den gesamten Institutionstyp

In den nachfolgenden Tabellen werden die effektiv angestellten Personen der Berufsgruppen «Pflege
und Betreuung» mit dem, in der Gesundheitsverordnung (GesV), Anhang 3, prozentualen
VerteilschlUssel pro Institutionstyp, verglichen. Da die Eingabe bei den Spitexorganisationen in
KLV-Stunden erfolgt, kann dieser Vergleich nur bei den Spitadlern und den Pflegeheimen erstellt
werden.

In der ersten Spalte «Effektiv angestellt», sind die Daten der Selbstdeklarationen aufgefiihrt. In der
Spalte «Zugewiesen gemass Verteilschllssel» ist die Aufteilung der im Total eingegebenen Stellen
«Pflege und Betreuung», gemass Verteilschllissel, Anhang 3, GesV, ausgewiesen. Die Berechnung der
Soll-Punkte erfolgt mit dem Wert «Zugewiesen gemass Verteilschliissel».

Hinweis zur Interpretation der Tabellen: wenn der Referenzwert «zugewiesen gemass Verteil-
schlissel» mit «0» definiert ist, erscheint auch das Resultat «Erreichung in Prozent» mit dem
Wert «0».

3.1 Pflege und Betreuung Spitaler

Die Auswertung zeigt, dass einzig die dipl. Pflegefachfrauen HF / Dipl. Pflegefachmanner HF nach wie
vor mit einem deutlich hoheren prozentualen Anteil angestellt sind, als im Verteilschlissel definiert.
Bei allen anderen Berufsgruppen dagegen, ist ein niedrigerer Anstellungsanteil ersichtlich.

Tabelle 5.1-1:

Spitdler Vergleich effektiv angestellte Personen im Bereich «Pflege und Betreuung» 2024 mit dem
prozentualen Verteilschliissel.

. 3
g g 3 2 5
= a = 3 g

> 9w g2 F £ T

258 % .3 g £E

g2z =2E5 3 s

w e o N w > < w o
Total
Sekundarstufe Il EBA
Assistentin / Assistent Gesundheit und Soziales (AGS) EBA 105.76 144.49 -38.73 73.19%
Sekundarstufe Il EFZ
Fachfrau / Fachmann Betreuung Betagtenbetreuung (FaBe) EFZ Nachholbildung fiir Erwachsene 0.00 0.00 0.00 0.00%
Fachfrau / Fachmann Betreuung Fachrichtung Betagtenbetreuung (FaBe) EFZ 4.67 0.00 4.67 0.00%
Fachfrau / Fachmann Betreuung Fachrichtung Betagtenbetreuung (FaBe) EFZ mit BM 0.00 0.00 0.00 0.00%
Fachfrau / Fachmann Gesundheit (FaGe) EFZ 555.48 1'589.41 -1'033.93 34.95%
Fachfrau / Fachmann Gesundheit (FaGe) EFZ mit BM 4.40 144.49 -140.09 3.05%
Fachfrau / Fachmann Gesundheit (FaGe) EFZ Nachholbildung fiir Erwachsene 10.10 144.49 -134.39 6.99%
Hoéhere Fachschule
Dipl. Pflegefachfrau HF / Dipl. Pflegefachmann HF 2'167.83 722.46 1'445.37 300.06%
Fachhochschule
Pflegefachfrau FH (BSc) / -fachmann FH (BSc) 41.59 144.49 -102.90 28.78%
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3.2 Pflege und Betreuung Pflegeheime

Bei den Pflegeheimen zeigt sich eine dhnliche Situation wie bei den Spitdlern, allerdings weniger
ausgepragt. Auch in diesem Bereich sind mehr Personen mit dem Abschluss «Dipl. Pflegefachfrau HF
/ Dipl. Pflegefachmann HF» angestellt. Ebenfalls eine hohe positive Abweichung wird fiir die
Berufsgruppe Assistentin / Assistent Gesundheit und Soziales (AGS) EBA gegentiber dem definierten

VerteilschliUssel verzeichnet.

Tabelle 5.2-1:

Pflegeheime Vergleich effektiv angestellte Personen im Bereich «Pflege und Betreuung» 2024 mit dem

prozentualen Verteilschliissel.

Total

Sekundarstufe Il EBA

Assistentin / Assistent Gesundheit und Soziales (AGS) EBA

Sekundarstufe Il EFZ

Fachfrau / Fachmann Betreuung Betagtenbetreuung (FaBe) EFZ Nachholbildung fiir Erwachsene
Fachfrau / Fachmann Betreuung Fachrichtung Betagtenbetreuung (FaBe) EFZ
Fachfrau / Fachmann Betreuung Fachrichtung Betagtenbetreuung (FaBe) EFZ mit BM
Fachfrau / Fachmann Gesundheit (FaGe) EFZ

Fachfrau / Fachmann Gesundheit (FaGe) EFZ mit BM

Fachfrau / Fachmann Gesundheit (FaGe) EFZ Nachholbildung fiir Erwachsene
Héhere Fachschule

Dipl. Pflegefachfrau HF / Dipl. Pflegefachmann HF

Fachhochschule

Pflegefachfrau FH (BSc) / -fachmann FH (BSc)

Effektiv

angestellt per
Stichtag

456.11

10.50
73.20
0.00
834.38
2.70
117.94

869.77

8.65

g

s =1 o
g = 5
k1] =] <&
H =2 2
. [
8¢ £ H
S S
237.33 218.79
0.00 10.50
0.00 73.20
0.00 0.00
1'067.96 -233.58
118.66 -115.96
237.33 -119.39
593.31 276.46
118.66 -110.01

Seite 19 von 22

Erreichung in
Prozent

192.19%

0.00%
0.00%
0.00%
78.13%
2.28%
43.70%

146.60%

7.29%
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4. Zusammenfassung

Trotz dem nach wie vor bestehenden Fachkraftemangel nutzen die Institutionen alle Mdéglichkeiten
um auszubilden.

Wie bereits in den Vorjahren erwahnt, ist die Anzahl der Mutationen bei den Bildungsverantwort-
lichen und Berufsbildenden nach wie vor betrachtlich.

In den beiden nachfolgenden Tabellen wird der Verlauf der Ausbildungsstellen, bzw. -wochen tber 5
Jahre dargestellt. Die Verdanderungen und prozentualen Berechnungen erfolgen jeweils von Jahr zu
Jahr.

Tabelle 6.1-1:
Verlauf Ausbildungsstellen Sekundarstufe Il von 2020 — 2024. Verdinderung in Ausbildungsstellen und Prozenten.

Verlauf Angebot an Ausbildungsstellen
Sekundarstufe Il von 2020 — 2024

1'900.00

1’850.00

1’800.00

1’750.00

1'700.00

1'650.00

2020 2021 2022 2023 2024

Jahr 2020 2021 2022 2023 2024
Ausbildungsstellen 1'712.58 1'758.84 1'779.60 1'776.85 1'832.09
Veranderung in Stellen +46.26 +20.76 -2.75 +55.24
Veranderung in Prozent +2.7% +1.2% -0.2% +3.1%

Auf der Sekundarstufe Il wurden von 2020 bis 2024 die Ausbildungsstellen um 7.0% von 1°712.58 auf
1'832.09 gesteigert.

Erfreulich ist, dass sich nach einer Abflachung der Kurve nun wieder ein Anstieg abzeichnet.
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Auf der Tertiarstufe erfolgte in den Jahren 2020 bis 2021 eine Zunahme der Ausbildungswochen um
3.3% von 21'719.50 Wochen auf 22'431.21 Wochen. Auffallend ist jedoch der Knick, bzw. die
Reduzierung der Ausbildungswochen ab 2022. Die Reduktion von 2021 bis 2023 betragt 3.6% von
22'431.21 Wochen auf 21'630.35 Wochen. Erfreulicherweise konnte 2024 wieder ein Anstieg um

2.5% von 21’630.35 auf 22'174.72 im Vergleich zu 2023 verzeichnet werden.

Tabelle 6.1-2:

Verlauf Ausbildungswochen Tertidrstufe von 2020 - 2024. Verdnderung in Ausbildungswochen und Prozenten.

Verlauf Angebot an Ausbildungswochen Tertidirstufe

von 2020 - 2024

23'000.00
22500.00
22'000.00
21500.00
21'000.00
2020 2021 2022 2023 2024
Jahr 2020 2021 2022 2023 2024
Ausbildungswochen 21'719.50| 22'431.21 21'861.00| 21'630.35| 22'174.72
verdnderung in #711.71  57021|  -230.65|  +544.37
Ausbildungswochen
Veranderung in Prozent +3.3% -2.5% -1.1 +2.5

Ob die Zunahme im Jahr 2024 im Zusammenhang mit der Ausbildungsoffensive steht, kann vermutet,
aber noch nicht definitiv bestatigt werden.
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5. Anhang

Berufsbezeichnungen Sekundarstufe Il und deren Abkiirzungen

Assistentin / Assistent Gesundheit und Soziales (AGS) EBA

AGS EBA

Fachfrau / Fachmann Gesundheit (FaGe) EFZ

FaGe EFZ

Fachfrau / Fachmann Gesundheit (FaGe) mit BM EFZ

FaGe EFZ mit BM

Fachfrau / Fachmann Gesundheit (FaGe) Nachholbildung fir
Erwachsene EFZ

FaGe EFZ Erwachsene

Fachfrau / Fachmann Betreuung Fachrichtung
Betagtenbetreuung (FaBe) EFZ

FaBe EFZ

Fachfrau / Fachmann Betreuung Fachrichtung
Betagtenbetreuung (FaBe) mit BM EFZ

FaBe EFZ mit BM

Fachfrau / Fachmann Betreuung Fachrichtung
Betagtenbetreuung (FaBe) Nachholbildung fiir Erwachsene EFZ

FaBe EFZ Erwachsene

Medizinische Praxisassistentin / Medizinischer Praxisassistent
(MPA) EFZ

MPA EFZ

Medizinische Praxisassistentin / Medizinischer Praxisassistent
(MPA) mit BM EFZ

MPA EFZ mit BM

Medizinische Praxisassistentin / Medizinischer Praxisassistent
(MPA) Nachholbildung fiir Erwachsene EFZ

MPA EFZ Erwachsene

Seite 22 von 22



